1

２０２１年６月吉日

お客さま各位

大阪信用金庫

手数料改定および新設のお知らせ

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

当金庫では、２０２１年８月２日（月）より、下記のとおり一部手数料の改定およ

び新設をいたします。

 今後もより一層お客さまにご満足いただけるサービスの向上に努めてまいりますの

で、何卒ご理解を賜りますようお願い申し上げます。

記

１．改定する手数料

●為替手数料

区分 改定前 改定後

 振込・送金の組戻料 １件 ６６０円 １件  １，１００円

 取立手形店頭呈示料

１通 ６６０円

ただし、６６０円を超える実費を要す

る場合は、その実費を申し受けま

す。

１通  １，１００円

ただし、１，１００円を超える実費を要

する場合は、その実費を申し受けま

す。

 取立手形組戻料
同地あて（１通）     ６６０円

同地あて以外((１通) １，１００円
１通  １，１００円

 不渡手形返却料
同地あて（１通）     ６６０円

同地あて以外(１通） １，１００円
１通  １，１００円

でんさい（店頭代行）

 発生記録１件

１，４３０円

１，３２０円

 譲渡記録１件

 保証記録１件

 変更記録１件

 支払等記録１件

 取消請求１件

 承認・否認請求１件

１，２１０円

 開示請求１件  １，１００円

でんさい（1 電子債権につき）

 記録機関変更記録
３，３００円 ５，５００円

2

●当座関連手数料

区分 改定前 改定後

 小切手帳(１冊５０枚） ６６０円 １，１００円

 為替手形帳(１冊２５枚） ５５０円 １，１００円

●両替・金種指定出金手数料

区分 改定前 改定後

窓口

両替手数料

１～３０枚

３１～５００枚

５０１～１，０００枚

無料

３３０円

５５０円

１～１０枚

１１～５００枚

５０１～１，０００枚

無料

３３０円

６６０円

両替機

両替手数料

当金庫のｷｬｯｼｭｶｰﾄﾞ

をご利用の場合

１日１回

１００枚まで
無料

１日１回

１０枚まで
無料

両替機

両替手数料

１～５００枚

５０１～以上

２００円

４００円

１～５００枚

５０１～１，０００枚

２００円

４００円

金種指定出金手数料

１～３０枚

３１～５００枚

５０１～１，０００枚

無料

３３０円

５５０円

１～１０枚

１１～５００枚

５０１～１，０００枚

無料

３３０円

６６０円

●融資変更手数料

区分 改定前 改定後

 一部繰上げ返済 ３，３００円 ５，５００円

●不動担保取扱手数料

区分  改定前 改定後

共同担保設定

（共同担保となる

１物件につき）

物件調査を伴

わない場合

３，３００円 １１，０００円

極度額変更
増額 ３，３００円

減額    無料

増額 １１，０００円

減額 １１，０００円

追加担保設定

（差替含）
３，３００円 １１，０００円

順位・債務者・

譲渡等内容変更
３，３００円 １１，０００円

抹消

(１物件につき）
－

書類作成のみ３，３００円

職員立ち合い１１，０００円
１１，０００円

3

２．新設する手数料

●預金関連その他手数料

●不動産担保取扱手数料

区分 新設手数料

開発行為の同意書・承諾書 １件ごと １１，０００円

抹消書類等の再発行 １件ごと １１，０００円

※手数料額には消費税が含まれます。

※ご不明な点がございましたら、お近くの店舗窓口までお問い合わせください。

以 上

手数料種類 改定前 改定後

残高（利息）証明書発行手数料 ４４０円

当庫所定の書式発行 ４４０円

（新設）
当金庫所定以外の書式発行 １，１００円